Tertio, hæc nostra sententia comprobatur ex *cap. 6. in princ. de reformationibus*, *sess. 24.* eiusd. Concil. Trident. vbi dicitur: *Liteat Episcopus in irregularitatibus omnibus & suspensioibus ex delicto occulto prouenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario & exceptis aliis deductis in forum contentiosum, dispensare*: Ergo nullo modo poterit dispensare in irregularitate proueniente ex homicidio exteriori voluntario occulto per accidens, nec in pene occulto, quia exceptio debet esse de regulari, vt late Dynn. in rubrica de reguli iuris, in *sexto*, num. 15. Bartol. in *l. in his*, & ibi doctores. *ff. de legib.* Decius in *lib. 1.*

1. i. nu. 30. ff. de regul. iuris. Cum igitur egerit Concilium in principio illius c. de irregularitatibus & suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus, & excipiat eam, quae oritur ex homicidio voluntario, consequitur sensibile in hac parte Concilium etiam in proueniente ex homicidio voluntario occulto per accidens: Nullo ergo modo poterit Episcopus dispensare in irregularitate proueniente ex homicidio exteriori voluntario pene occulto, nec in occulto per accidens. Requiritur ergo hodie in nostro casu dispensatio Papae, nec sufficit Episcopalis, & in terminis per d. prius decret. ita tenet Nauar. ubi supra. n. 240. ad fin. sentit idem prius num. 194. ubi allegat secundum praedict. decretum Concilij, cap. 6. section. 24. & clarius Anton. à Cordub. in sua Summa de casis de conciencia, question. 41. in versic. de lo suo dicto.

19 Quare licet iure communi attentio, Episcopus possit dispensare cum quocumque homicida, ut in minoribus ordinibus iam susceptis possit ministrare, iuxta magis communem sententiam DD. tamen si quoad homicidium voluntarium nullibi probetur, sed tantum in casuali: & praeterea licet etiam Episcopus possit cum homicida, etiam voluntario, quoad simplex beneficium obtinendum dispensare, ut in cap. 2. de cleric. pugnans. in duel. & ibi Doctores, & alibi secus quoad beneficium curam animarum habens, ut in cap. 1. de filiis Presbyter. in sex. ut resoluatur Couar. ubi supra. n. 6. attamen hodie post Concilium Tridentinum. d. c. 7. non potest Episcopus dispensare cum homicida voluntario ad villos ordines, neq; ad vllum beneficium, etiam simplex, quamuis cum alio homicida, quam voluntario, possit dispensare quoad ordines minores. per d. c. 2. de cleric. pugnans. in duel. & ad beneficium simplex & etiam ad retinendum curatum iam obtentum, licet non ad id obtinendum de nouo, iuxta Decium in cap. at si clericus, §. prim. nu. 16. de iudic. concordantem sic opinionem contrarias, ut refert Nauar. ubi supra. d. nu. 240. & quod proximis de homicida voluntario, ut cum eo Episcopus dispensare non possit, intelligo, siue publico siue occulto: quod autem de casuali dispersum est, ut nec in eo dispensare possit Episcopus, intelligo de publico: Nam cum casuali occulto Episcopus dispensare poterit indistincte, ut in dictis decretis S. Concilij. & in praecedentibus diximus.

20 Ex quibus + fit, non esse omnino verum, quod Alfonso à Castro ubi supra, ex sua opinione inferebat de filio Presbyteri ex coniugata genito, hoc sciente in secreto, ut possit ad sacros ordines promoueri & beneficium curam animarum habens, recipere sine dispensatione: Et ita de eo dicto expresse dubitat D. Couar ubi supra, nu. 4. in versic. hinc infra, allegans contrarium tenentes Ant. in cap. 1. de filiis Presbyter. & Gundisal. à Villadiego in tractat. de irregularitat. cap. dixi vltimus, quod illegitimi, atque ideo ipse Couar. super hac decisione cogitandum esse amplius censet. Verum supra dictum corollarium Castrum falsum esse probat Anton. à Cordub. lib. 1. question. qu. 35. pag. 279. col. 2. versic. ex supra dictis, cuius in id Nauar. in dict. Manual. Latin. cap. 27. num. 201. ubi satis contradicere videtur dicto corollario, quamuis ibidem Castrum non citet: contrarium etiam tenet idem Nauar. dict. capitul. 25. numer. sexagesimo nono.

21 Obseruandum + est praeterea in proposito, quod in casu, quo probabiliter timeretur talis peccati, nempe homicidij, quomodo occultus reuelatio, ac proinde infamatio contra eum, ex talium censurarum etiam excommunicationis vel irregularitatis obseruantia, puta ex non ministrando in ordine vel beneficio iam habito vel suscepto, tunc post debitam contritionem, & confessionem liceret in conscientia absque dispensatione in eis ministrare & celebrare, durante praed. discrimi-

ne duntaxat, ita quod propter hoc non incurrat peccatum contra legem Ecclesiasticam, aut censuram aliquam, dummodo talis non sit in mora petendi absolutionem vel dispensationem ab eo, qui secundum ius à tali censura absolueret se dispensare poterit, quia nullus tenetur se prodero nec facere vnde suum peccatum occultum prodatur vel sit vehemens suspicio de eo, nisi quando ipse alias ad id tenetur ad cavendum aliud peccatum seu aequae graue damnum tertij, quod non aliter quam prodendo cauere possit, ut in terminis tenet Alfonso, à Castro. de potest. lib. 2. c. 15. in versic. circa istos, & Nauar. d. c. 27. nu. 239. Victoria in sua Summa, tit. de excommunic. q. 13. latius Ant. à Cordub. in Summa De casis de conciencia, q. 41. ad fin. & plures allegans idem in suo questionario, lib. 1. d. qu. 34. pag. 279. in fin. & col. seq. ubi inquit, quod supra dictus criminofus in tali discrimine existens non poterit promoueri. Eandem sententiam, loquens in occulto homicida, ut praemissa pura confessione celebrare possit sciens quod eius peccatum reuelabitur, si se absteineat à re facta peragenda, quia tunc ius diuinum de seruanda fama praeualer positum de non ministrando in irregularitate, probat & tenet Ledesma in secundam 4. lib. q. 26. art. 2. p. 366. col. 1. & quamuis in hac vltima obseruatione contrarium expresse probet D. Couar in c. alma mater, 1. par. rel. §. 2. n. 11. versic. quamobrem, & alij plures doct. ubi affirmant Cordub. ubi supra. verior tamen, aut saltem probabilius & tenendum, ne dicam probabilior, existimo superiorem Castr. Nauar. & ceterorum sententiam, tum + ex supra dictis, tum etiam, quia lex naturalis, & diuina de defendenda fama propria, praestat legi humanae de abstinentio à sacro in irregularitate, per ea quae tradidit in Nauar. in eodem Manual. c. 7. nu. 2. & 3. & F. Angles in suis florib. Theol. q. lib. 1. in qu. in confess. In difficultate, quando ex confessione alicuius peccati timeretur malum aliquod pene vel culpa, poterit ne penitentis illud peccatum celaret in secunda confessione, pag. 297. Quod si adhuc tibi dubia videtur praefata sententia, sufficiat ad deponendum dubium & habendum bonam conscientiam, probabilitas eiusdem opin. quoad quidem eam tenent plures Patres ac viri grauissimi vrgentibus satis fundamentis. Nam quando super aliquo + puncto sunt diuersae sententiae auctorum ambagae probabiles, poterit vnusquisque suam conscientiam conformare cum qua maluerit eorum, propter dubium existens & auctoritatem doctorum vnaquamque tenentium. Conducunt + tradita per Mercad. 24 in tract. De vtriusq; contractus, lib. 4. c. 18. De como hande restituyr los que son causas terreas del danno, fol. 217. ubi loquens in aduocatis, inquit, quod in causis ciuilib. dubijs in iure vel in factis, super quorum veritate & iustitia sunt diuersae opiniones inter doct. potest aduocatus defendere quauilibet earum partium: imo addit, non esse necessarium (quamuis sit securius) vt semper probabilior partem agat, quia sufficit, quod ea, quam defendit, habeat suam probabilitatem absolute rationum & patronum, quauis pro contraria sint efficaciores aut grauiores: & ante eum idem in eodem casu probauit Dom. Sot. lib. 5. de iustitia & iur. q. 8. ar. 3. pag. 463. col. 1. ubi docet, quae cautela vti debeat aduocatus, quando infirmior causam atque debiliorem defendit: idem latissime examinans atq; bene declarans plures DD. in id citans probauit Burg. de Paz in proemio l. Taur. à num. 397. & plurib. sequentib. Sed melius omnibus acutissime, licet prolixius aliquantulum, differt hanc materiam eligendi opinionem inter duas, pluresque probabiles, vel vnam probabilior altera, Anton. à Cordub. lib. 1. de ignorantia sui quae q. 3. per totum, qui omnino videndus est in materia. In summa, iura + inter dubias opiniones vnam eligere indifferenter, bona tamen fide, videtur concedere, vt traditur in cap. expellamus, de feris, cum simil.

similibus, quod ita docet plures allegans auctores hoc tenentes Salon de Paz ubi supra, in proemio legum Tau. nu. 402. fol. 60.

Cum igitur in specie nostra sententia affirmatiua, quam defendimus, vrgentibus satis rationibus comprobatur supra, & grauissimorum auctorum testimonio atque fide roboratur, ac per eam praeterea consulatur vitae ac famae hominum, consequens est, vt ipsam quis tuta conscientia sequi possit absque vilo scrupulo ac per consequens consulere iuxta eam: quod si adhuc quis conscientia conuictus non possit sequendo praed. opin. aut deponat conscientiam, aut absteineat à celebrando, vltimo ex d. decreto 6. sacrosancti. Concilij. Trid. sess. 24. deducitur, licet Episcopi in quibuscumque casibus occultis, etiam sedi Apostolicae referuatis, delinquentes quoscumque sibi subditos in dicecisi sua per se ipsos aut vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiae gratis absolueret, imposita poenitentia salutari: idemque in haereticis crimine in eodem foro conscientiae, eis tantum, non eorum vicariis esse permissum. Ex quibus vltimis + verbis colligitur, ab excommunicatione propter haereticum crimen Papae referuata (à qua etiam per Bullas Cruciatas nullus propter inquisitores olim poterat absolueri) * vt bene lateque probat C. Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 1. n. 15. per totum de sententia excommunicationis, l. 6. sequitur Ioan. à Roias contra Domin. à Sot. in 2. par. de haeret. assert. 39. & de priuilegijs, n. 416. ubi dicit, hoc hodie plenus declaratum esse per motum proprium Pij V. Calend. Febr. 1572. & Nau. in manual. Latin. edito Vallisoler. an. 1588. c. 27. n. 245. T. assise declarata oia expressamente en las Bullas de la Cruzada, & late probat Eman. Roder. in explicatione Bullae Cruciatas §. 9. n. 7. & nouissime Henricus in sua Summa Theol. mor. l. 3. c. 16. nu. 2. pag. 445. vbi limitant, nisi particulariter & distincte hoc concedatur in Bulla vel iubileo. * Hodie si huicmodi crimen fuerit occultum, ita vt non possit in iudicium deferri, Episcopi & non eorum vicarij, qui modo in Ecclesijs Cathedralibus poenitentiarj dicuntur, absolueret poterant, vt ex illo text. deducit F. Ioseph. Angles in suis florib. Theol. q. 1. in quae q. de conf. in difficult. poterit ne alius à Romano Pontifice in foro conscientiae + censuris &c. Concluf. + vnicuique praefatus auctor intelligit & recte meo iudicio praefatum decretum Conc. Trid. ibi, idem & in haereticis crimine: in crimine haereticis occulto, quod non possit in iudicium deferri, hoc est in occulto per accidens, quod probari non potest (quamuis exterius pronuntiatum sit) nisi per solam confessionem delinquentis: in alio vero fere occulto crimine haereticis, quod vni vel paucis testibus notum est, contrarium existimo, nempe vt ab eo Episcopus vigore d. decreti absolueret non possit, cum ipsum loquatur in occultis & in foro conscientiae duntaxat. Quare Bullae Cruciatas hodierna, quae prohibent confessoribus absolueret à crimine haereticis, + cum habeant excommunicationem referuata, à qua confessorij absolueret non possint, cum eis sit expresse interdictum per dictas Bullas, intelligenda sunt tam in publico quam in occulto per accidens crimine haereticis: secus est in omnino occultis, hoc est in mentali haereticis, quae exterius non prodit: Ab ea enim absolueret poterat praedicti confessorij, quoniam hac mentalis haereticis non est punibilis ab Ecclesia, ac proinde non habet excommunicationem annexam, vt est praedict. & ideo patet conuictus ab ea absolueret, secund. Simanc. ubi supra. d. tit. 42. n. 11. quasi Bullae prohibentes absolueret à crimine haereticis, de hac praesentibus non sentiant nec intelligenda sunt, sed de illa tantum, quae exterius prodit. Est tamen verum, quod Nau. in Manual. Latin. c. 27. n. 271. vers. 15. quod nullus praeter Papam, &c. tenet, quod neque

Episcopus possit absolueret ab haereticis, quae prodit exterius & sic habet censuram annexam, licet ipsa haereticis sit occultissima, quasi Concilio derogatum sit per Bullam Coenae Domini: quae opinio probabilior est & vide infra num. fin.

Ex eisdem + verbis supra citati decreti 6. Conc. Trident. sess. 24. ibi, Et non eorum vicarij, dubia redditur sententia F. Anton. à Cord. in suo tract. De casis de conciencia, q. 8. existimantis, Episcopum post Concilij. Trid. posse committere alicui sacerdoti absolutionem haereticis occultae cuiusdam monialis sibi subditae, postquam notus sibi fuerit casus, quamuis non persona nominatim monialis: quod ibi aliquib. rationib. probare contendit, respondens ad d. decretum in verbis modo relatis, vt velint nempe significare, quod vicarij generales Episcoporum hoc facere non possint, nec Episcopi ad id deputate vicariis, absque eo, quod sibi prius notitia detur, quando casus contigerit: quamuis possint ad absoluerendum ab aliis criminibus, illis à iure referuatis, & aliis occultis Papalibus, de quibus in verbis praecedentibus eiusdem decreti: quia Concilij non prohibet, quod Episcopi possint committere aliis absolutionem haereticis occultae in casu particulari, sed non permittit hoc priuilegium & auctoritatem vicariis Episcoporum, sed tantum ipsimet Episcopis.

Nihilominus contrarium verius videtur ex eodem decreto, quod hanc differentiam nominatim constituit inter casus occultos sedi Apostolicae referuatos & haereticis crimine, vt ab illis possit absolueret per se vel sui vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiae gratis, imposita salutari poenitentia: ab hoc vero per se non autem per eorum vicarios: ergo vt diuersitas hoc casu à Concilij. statuta in omnibus recte verificetur consequitur, vt quamuis in priori specie Episcopi ad id possint deputate suos vicarios speciales, ad hoc tamen minime: expendi enim debent verba illa, Ad id specialiter deputandum; Nam non dicit deputandum, sed ad id deputandum: significare ergo videtur, quod postquam casus occultus sedi Apostolicae referuatus, successerit, debet deputari vicarij speciales ad absoluerendum ab eo: Ergo in crimine haereticis occulto, in quo diuersimodum statuitur, secus erit: & quauis priori casu sufficiat vicarij specialiter deputatus ab Episcopo ad suos casus, nempe Episcopalis, prout sunt canonice poenitentiarj in Ecclesijs Cathedralibus instituti, & si qui sint alij, qui eos habeant ab Episcopo commissos, non inde consequitur, vt in crimine haereticis occulto possit post notitiam eius Episcopus committere specialiter alicui sacerdoti absolutionem à praed. crimine: Quoad quidem d. Conc. prohibet vicariis Episcoporum huicmodi absolutionem & non solum intelligitur de vicariis generalib. sed & etiam de specialib. ad id deputatis, vt vere differentia in omnibus congruat superioribus & ita Ant. à Cord. praed. ubi supra quamuis tenet priorem partem, in fine tamen quaest. inquit, securus esse, recurrere ad Papam per declarationem. Quod si in istis, quomodo poterit Episcopus aut vellet audire in confessione huicmodi poenitentem occupatus variis negotijs: respondeo, quod poterit absolueret ab excommunicatione huicmodi haereticis occultae virtute d. decreti Conc. Trid. quo facta sublati est referuatio remittereque poterit poenitentem suo confessori absoluerendum iuxta tradita per Caier. in sum. verb. casus, quae refert & sequitur Nauar. in Manual. Latin. c. 27. n. 254. vers. 5. * Quod ita fieri posse in terminis nostris, post huius operis primam editionem tenet nouissime Eman. Rod. in explicat. Cruciatas §. 9. n. 79. circa fin. tamen prius sequatur & probet epicheia quadam opin. Ant. de Cordub. de qua supra, quam etiam indubie, vt veriore probauit Nauar. conf. 15. l. 5. de sent. excomm. p. 3. cum seq. sed

sed neuter eorum respondet nostro fortissimo fundamento ex præd. decreto Concil. Trident. desumpto pro nostra contraria opinione, & ideo eam veritatem & probabiliorem existimo,

Hæc que dicta sunt de facultate Episcoporum absolventium à crimine hæresis occultæ per accidens, ex d. cap. 6. session. 24. sacri Concil. Trident. vera sunt & procedunt attendente illius decreti facultate Episcopis concessa veruntamen hodie per Bullam in Cæna Domini legi solitam hæc facultate Episcopi vti non possunt: In eadem namque bulla, an. 1581. lata, casu 22. inquit Summus Pontifex Gregorius XIII. Ceterum à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de fando Ecclesie mandatis & satisfaciendo cautione præstita absolvi possit, etiam prætextu quarumcumque facultatem & indulgentiarum, quibuslibetque personis Ecclesiasticis, secularibus & quovismode ordinum, etiam mendicantium & militiarum regularibus etiam Episcopalis vel alia meliori dignitate præditi, ipsisque ordinibus, &c. ac cuiusvis Concilij decretorum verbo, literis aut alia quacunque scriptura in genere & in specie concessorum & innovatorum, ac concedendorum & innovandorum: Ex quibus verbis manifeste colligitur iam non licere Episcopis vti præfata illa facultate Concilij Tridentini; Nam eisdem verbis ei derogat Summus Pontifex, vt patet ibi, etiam Episcopali vel maiori dignitate præditi: & postea ibi, ac cuiusvis Concilij decreta &c. Et Pius Quintus de hac re consultus idem respondit. Et Gregorius XIII. Prædecessoris sui vestigia sequendo idem declaravit, cum de eadem re etiam consulere, vt à viro religiosissimo ac fide digno accepimus, & testatur Nauar. vbi supra num. 28. Sixtus * tamen Quintus successor Gregorij XIII. in Bulla in Cæna Domini excipit, nisi casus in illis literis expresse comprehendatur: quo existente indubium videtur quod dictum decretum sacri Concilij Tridentini in suo robore intactum remaneat, sique licebit Episcopis vti prædicta facultate Concilij Trident. vt voluit idem Nauar. in editione anni 1584. nu. 260. & 265. & melius Epan Roder. in explie. bullæ Cruc. §. 9. n. 7. & latissime plures alios citans, & bene probat Henricus vbi supra c. 14. nu. 7. litera M. pag. 439 & cap. 16. n. 1. pag. 444. & nouissime idem probat cum aliis Candelabrum aureum 7. Sacrament. in tit. de absolut. n. 13. pag. 234. & voluit idem Nauar. de sentent. excommunic. conf. 15. num. 1. & 2. *

S V M M A R I V M

1. Moniales nullo modo debent exire à suis monasteriis, nisi ex causa magni incendij vel infirmitatis, lepre aut epidemice.
2. Sed an ex aliis infirmitatibus grauioribus, ex quibus iudicio medicorum mors timeatur, id liceat? late discutitur & nem. seg.
3. Morbus talis & tantus, ex quo euidenter constat, non posse monialium cum aliis absque graui periculo commorari, est sufficiens causa, attendente iure communi & Concil. Trident. vt moniales exire possint à Monasterio.
4. Exheredari possunt filij, non solum vna ex quatuordecim causis à iure expressis, sed etiam ex similibus: idem in donatione, que non solum ob causas à iure expressas reuocari potest, sed etiam ob similes, vt in n. 6.
5. Dicitur taxatim non excludi casus similes.
6. Motus proprius Pij Quinti super clausura monialium expenditur.
7. Ob instum timorem belli licitum esse exitum monialium à suis monasteriis.
8. Moniales exire potest à Monasterio electa in Abbatisam alterius, vt illic presit.
9. Licitum est prelati monasteriorum monialium ex causa

utilitates ipsorum concernente, mutare moniales de vno in aliud ad habitandum.

C A P V T X I V .

De monialibus, an ex aliis causis iustis, præter tres contentas in constitutione Pij V. possint à monasterio exire?

Plus t̄ Quintus felicis recorda. olim Pontifex Maximus sanctissima sua constitutione statuit; Nulli monialium quarumcumque de casero à monasteriis exire licere, etiam infirmitatis seu aliorum monasteriorum, etiam in subiectiorum aut domorum parentum, aliorumve consanguineorum visitandorum aliam occasione & pretextu, nisi ex causa magni incendij vel infirmitatis, lepra vel epidemice, quæ tamen infirmitas, præter alios ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumberet, etiam per Episcopum seu alium loci ordinarium, etiam si præd. monasteria ab Episcoporum & ordinariorum iurisdictione exempta esse reperiantur, cognita & expresse in scriptis approbata sit. Sed nec in prædictis casibus extra illa, nisi ad necessarium tempus stare licere: aliter autem, quam vt præfertur, egredientes seu licentiam exeundi quomodocunque concedentes, necnon comitantes ac illarum receptatrices personas, siue laicas aut secularis, vel Ecclesiasticas, vel consanguineas, excommunicationis maioris lætæ sententiæ vinculo, statim eo ipso absque alia declaratione subiacere, à quo, præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolui nequeant, & insuper tam egressas quam prædentes & alios superiores prædictos eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitates, officia & administrationibus per eas & eos tunc obtinent. priuauit, & illos ad obtenta & alia in posterum obtinenda inhabiles, &c.

Frequentissime t̄ tamen in praxi solet dubitari, An prædictæ tres exceptiones extendantur ad quemlibet morbum non contagiosum, de quo tamen medici in arte periti iudicant aliquam notabilem morturam si non exeat monasterium in aliquo locum illo tali morbo infecto salubritatem, & si exeat minime? Et videtur extendenda esse sequentibus fundamentis.

Primo, ex t̄ rex. in c. periculo, de statu regul. l. 6. vbi ita statuitur. Sancimus, vniuersas & singulas moniales presentes atque futuras, cuiuscunque religionis sint vel ordinis in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasteriis debere de casero permanere clausura, ita quod nulli earum religionem tacite vel expresse professæ, sit vel esse valeat, quacunque ratione vel causa (nisi forte & tali morbo euidenter earum aliquam laborare constaret, quod non possit cum aliis absque graui periculo seu scandalo commorari) monasteria ipsa deinceps egredienti facultas: qui tex. Bonifacij VIII. renouatur hodie in Concil. Trident. sess. 25. c. 5. de regul. vbi in proposito additur. Nemini autem sanctimonialium licet post professionem exire à monasterio, etiam ad breue tempus, quocumque pretextu, nisi ex aliqua legitima causa ab Episcopo approbanda, indultis quibuscumque & priuilegiis non obstantibus. Quintimo idem Pius Quintus per suam extrauagantem incip. circa pastoralis, anni 1566. IV. Cal. Iunii editam, renouauit, tam constitutionem Bonifacij VIII. supra relata, quam decretum præfatum Concil. Trident. Ergo iuxta omnia suprad. casus nostræ quæst. expresse remanet decisis affirmatiue in fauorẽ monialis huiusmodi tali verbo periculo laborantis: Satis enim legitima causa exeundi à monasterio videtur ad euitandam mortem, quam alias incurret iudicio Medicorum doctorum, ad hoc, vt Episcopus eam debeat approbare iuxta tenorem d. Concilij.